

## اخبار

تغییر بزرگ در کارت سوخت

**پایان گمانه‌زنی‌ها درباره بنزین؛ قیمت و سهمیه جدید مشخص شد**



معاون سیاست‌گذاری اقتصادی وزارت اقتصاد گفت: اجرای طرح انتقال کارت سوخت به کارت بانکی، هیچ ارتباطی با تغییر قیمت بنزین یا تغییر سهمیه سوخت ندارد و صرفاً شیوه محاسبه و تخصیص یارانه سوخت را تغییر می‌دهد. به گزارش ایلنا، مرتضی زمانیان، معاون سیاست‌گذاری اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی با حضور در برنامه «میز اقتصاد» با اشاره به آغاز اجرای آزمایشی استفاده از کارت بانکی برای سوخت‌گیری گفت: این طرح سال‌ها در دستور کار کشور قرار داشت، اما به دلیل نبود هماهنگی بین دستگاه‌های مسئول اجرایی نشده بود و اکنون با همکاری مشترک دستگاه‌ها وارد مرحله اجرا شده است. وی افزود: اجرای طرح انتقال سهمیه یارانه سوخت از کارت سوخت به کارت بانکی، در چارچوب قانون بودجه آغاز شده است، فلسفه اصلی اجرای این طرح مشخص شدن مصرف سوخت در کشور است و این موضوع اصلاح قیمتی نیست. زمانیان تصریح کرد: اجرای این طرح، امکان شفاف‌تر شدن الگوی مصرف سوخت و تقویت ابزارهای حکمرانی و سیاست‌گذاری برای مدیریت مصرف و مقابله با قاچاق سوخت را فراهم می‌کند. معاون سیاست‌گذاری اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی تأکید کرد: این طرح هیچ ارتباطی با تغییر قیمت بنزین یا تغییر سهمیه سوخت ندارد و صرفاً شیوه محاسبه و تخصیص یارانه سوخت را تغییر می‌دهد.

معاون سیاست‌گذاری اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی بیان کرد: فرآیند اجرای این طرح به صورتی است که افراد کماکان از کارت سوخت استفاده می‌کنند و سوخت‌گیری تغییری نمی‌کند، تنها در موقع پرداخت، نحوه تخصیص یارانه از کارت سوخت به شبکه بانکی منتقل می‌شود. زمانیان درباره نحوه محاسبه هزینه سوخت افزود: هنگام پرداخت، میزان سوخت‌گیری در سامانه بانکی ثبت و بر اساس سهمیه و استحقاق هر فرد، قیمت بنزین به‌صورت خودکار محاسبه می‌شود؛ بنابراین اگر فردی بخشی از سهمیه یارانه‌ای و بخشی از سهمیه آزاد را مصرف کرده باشد، سامانه باید نیاز به چند مرحله سوخت‌گیری، مبلغ نهایی را محاسبه کرده خرد.

افت ۵۰ درصدی قیمت بیت کوین

**فرصت خرید با آغاز دوره نزولی؟**

با توجه به اینکه قیمت فعلی بیت‌کوین ۵۰ درصد پایین‌تر از بالاترین رکورد تاریخی آن در اکتبر گذشته قرار دارد، ممکن است این طور به نظر برسد که سرمایه‌گذاران باید از آن فاصله بگیرند، اما اگر تاریخ را معیار قرار دهیم، بیت‌کوین شاید در حال حاضر، یکی از جذاب‌ترین فرصت‌های خرید خود را ارائه می‌دهد؛ هرچند عملکرد گذشته تضمینی برای آینده نیست.

به گزارش ایسا، بیت‌کوین معمولاً در چرخه‌های چهار ساله رونق و رکود حرکت می‌کند، بنابراین کاهش فعلی قیمت بیت‌کوین اتفاق جدیدی نیست. سرمایه‌گذاران رمزارز بارها این الگو را مشاهده کرده‌اند که بیت‌کوین سه سال عملکرد قدرتمند دارد و سپس وارد دوره افت شدید و پس از آن چرخه جدید می‌شود.

ممکن است این الگو فقط همزمانی تاریخی باشد و اهمیت چندانی نداشته باشد، اما رویداد «هاونینگ» بیت‌کوین که تقریباً هر چهار سال یکبار رخ می‌دهد، معمولاً به‌عنوان دلیل اصلی تداوم این چرخه معرفی می‌شود. برای مثال، در آخرین بازار نزولی بیت‌کوین، پس از آنکه این رمزارز در نوامبر ۲۰۲۱ به رکورد تاریخی ۶۹ هزار دلار رسید، قیمت آن در ۲۰۲۲ حدود ۶۴ درصد کاهش یافت. با این حال، روند بهبود بیت‌کوین سریع بود به‌طوری‌که در سال‌های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ رسید، بنابراین با نگاهی به گذشته می‌توان گفت که بیت‌کوین پس از یک دوره رشد قوی، آماده اصلاح قیمت شد. به یاد داشته باشیم که چرخه، سه سال خوب و سپس یک سال ضعیف است. اگر تاریخ تکرار شود، این دوره نزولی نیز در نهایت می‌تواند به بازگشت قیمت منجر شود.

این موضوع نشان می‌دهد بیت‌کوین پس از ۱۰ ماه عملکرد ضعیف، ممکن است وارد مرحله بهبود شده باشد. در همین راستا، برخی سرمایه‌گذاران شناخته‌شده بازار رمزارز، از جمله کتی وود از شرکت «آرک اینووست» و بریان آرمسترانگ، مدیرعامل «کوین‌بیس» اعلام کرده‌اند که احتمالاً کف قیمتی بیت‌کوین شکل گرفته است. اما نکته مهم‌تر این است که شدت بازارهای نزولی بیت‌کوین در طول زمان کاهش یافته است. جمله بیت‌کوین در ۲۸ جولای نموداری منتشر کرد که نشان داد میزان افت بیت‌کوین از اوج قیمتی تا کف بازار، در هر چرخه کمتر شده است. برای مثال، در ۲۰۱۱ افت قیمت بیت‌کوین به ۹۴ درصد رسید. این رقم در ۲۰۱۳ حدود ۸۶ درصد، در ۲۰۱۷ حدود ۸۴ درصد و در ۲۰۲۲ حدود ۷۸ درصد بود. در ۲۰۲۴ تاکنون، میزان افت حدود ۵۴ درصد بوده است. اینکه آیا بیت‌کوین واقعا وارد مرحله بهبود است، بستگی به این دارد که چرخه‌های بعدی چگونه خواهد شد. با این حال، همچنان مورد بحث است اما شواهد تاریخی نشان می‌دهد این رمزارز احتمالاً در مقطعی دوباره مسیر رشد بلندمدت خود را ادامه خواهد داد.

طبق گزارش وب‌سایت ماتلی فول، بیت‌کوین در بخش بزرگی از تاریخ خود یکی از پربازده‌ترین دارایی‌های جهان بوده است. از آن دیدگاه، خرید این دارایی با تخفیف حدود ۵۰ درصدی نسبت به رکورد تاریخی، می‌تواند فرصتی کم‌نظیر تلقی شود؛ هرچند عملکرد گذشته تضمینی برای آینده نیست.

جنگی که از پی حمله تجاوزکارانه ایالات متحده و اسرائیل از ۹ اسفند آغاز شد به جنگی دامن زده که پس از ۵ ماه هنوز دامن منطقه و حتی اقتصاد جهان را رها نکرده است. واشنگتن با این تصور که با یک حمله ناگهانی خواهد توانست نظام سیاسی را به خدمت خود در آورد، به تهران حمله کرد ولی در دستیابی به اهداف خود شکست خورد و این امر به طولانی‌تر شدن جنگ انجامید.

به گزارش خبرنگارانین، جنگ تنها بخش نظامی و دفاعی یک کشور را درگیر نمی‌کند و تمام ابعاد یک زندگی اجتماعی را دگرگون می‌کند. اقتصاد هم از این قاعده مستثنی نیست و همزمان با بسته شدن تنگه هرمز که اقتصاد جهانی را دچار چالش کرد، سیاستگذاران در ایران هم می‌توانند بر روند جنگ و کمبود منابع غلبه کند یا با اقدامات اشتباه زمینه تشدید مشکلات را فراهم آورد.

حسین راغفر، عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا به خبرنگارانین گفت: ما در میانه جنگ قرار داریم اما برخی دوست دارند طوری وانمود کنند که گویا وضعیت کشور نرمال است. این نگاه را حتی در برخی مسئولان بلندپایه کشور هم می‌توانیم مشاهده کنیم که ترجیح می‌دهند طوری برخورد کنند که انگار همه چیز سر جای خودش است و ما در یک حالت عادی قرار داریم. در صحنه اما به نظر می‌رسد کشور حتی در آستانه حملات دوباره آمریکا و اسرائیل باشد و باید برای این حملات احتمالی هم آماده بود.

او ادامه داد: مشکل این است که وقتی وضعیت را نرمال جلوه می‌دهیم، باید تخصیص منابع را هم مانند یک وضعیت عادی و ثابت‌انجام دهیم ولی جنگ منابع ما را شدیداً محدود کرده و گذر از این دوره نیازمند تخصیص منابع به اولویت‌های اصلی کشور است. نرمال جلوه دادن شرایط کشور در نهایت انتظارات عمومی را طوری شکل می‌دهد که در یک وضعیت نرمال باید مطرح شود. این‌جا است که سیاست «عادی‌نمایی» کشور می‌تواند به‌ضد خودش بدل شود.

کارشناس اقتصاد سیاسی درباره این‌که کدام الگو می‌تواند به سیاستگذاری اقتصادی امروز کمک کند، پاسخ داد: استفاده از تجارب جنگ ۸ ساله برای امروز کشور راهگشا خواهد بود. با این‌که جمهوری اسلامی در آن سال‌ها جوان و کم تجربه‌تر بود، موفق شد از آن گرفته دشوار با موفقیت عبور کند و کشور را به روزهای صلح برساند. بنابراین الگوی ما می‌تواند داخلی باشد.

**تجربه دولت جنگ مورد توجه قرار گیرد**

راغفر در مورد ویژگی‌های دولت جهش توضیح داد: آن دولت نقشی پررنگ در اقتصاد و تولید داشت و ابایی از آن داشت که وقتی منافع مردم با تولید به میان می‌آید، وارد عمل شود. ما آن زمان با سهمیه بندی جدی کالاها مواجه بودیم که محصول یک نظام به نسبت دقیق و کارآمد بود. دولت وقت، با این اقدامات به مردم این اطمینان را داد که کسی در ایران در حال جنگ در دسترسی به نیازهای اساسی یا سلامت خود دچار محرومیت نمی‌شود و خدمتی دیگر چون آموزش یا بهداشت هم به شکل رایگان در دسترس عموم قرار می‌گرفت.

او ادامه داد: دولت در آن زمان برای تامین نیاز

رها کردن قیمت‌ها انسجام اجتماعی را از بین می‌برد

# اقتصاد ایران جنگی، سیاست‌گذاری همچنان عادی

یک کارشناس اقتصادی می‌گوید در شرایطی که به دلیل وضعیت جنگی فعلی، در حوزه سیاسی کشور محدودیت‌های زیادی اعمال شده، در اقتصاد همه چیز را رها کرده‌اند و قیمت‌ها هر روز افزایش پیدا می‌کند.



جنگ است، این اقدامات خسارت بارتر از هر زمان دیگری است.

او بیان این‌که آزادسازی‌های قیمتی در تعارض با انسجام اجتماعی شکل گرفته است هشدار داد: ما در شرایط انسداد قرار داریم و آزاد سازی در این شرایط چیزی نیست جز تیشه زدن به ریشه عدالت اجتماعی. از یک طرف در فضای سیاسی به دلیل جنگ تا جای ممکن فضا را بسته‌اند اما در سوی دیگر افسارگسیخته برخورد می‌کنند که انگار همه چیز عادی است

راغفر با بیان این‌که ادامه این شرایط ممکن نیست، ادامه داد: مردم با این‌که پشت کشور خودشان هستند اما وضعیت قیمت‌ها مصیبتی هستند. مشکل این است که مجلس هم با دولت در این زمینه همسویی دارد و طوری با تورم‌های افسارگسیخته برخورد می‌کنند که انگار همه چیز عادی است. در این شرایط گرانی تنها چیزهایی که کنترل کرده‌اند، نرخ کالا برگ بوده و دستمزد کارگران که به اندازه کافی رشد نکردند. تصور این‌که می‌توان به مردم القا کرد، این وضعیت عادی است، تصوری یک سره باطل است.

او از مسئولان کشور خواست تا به خطریر بودن شرایط فعلی توجه بیشتری داشتند و مدیریت منابع را به گونه‌ای متحول کنند که معیشت مردم و نیازهای اولیه تولید تامین شود و از مصرف گرایی و زندگی اشرافی اقلیت ناچیز و برخوردار جلوگیری کنند.

در دچار مشکلاتی کرده بود و جنگ و متعاقب آن محاصره دریایی کمبود منابع را به شدت افزایش داد. در این شرایط دولت امکان کمتری برای حمایت‌های عمومی در اختیار دارد و شاید همین کمبود منابع به بهانه‌ای برای اجرای انواع شوک درمانی‌ها شود. راغفر درباره این مساله گفت: این عادی‌نمایی باید کنار گذاشته شود و به جای آن حقایق را به شکل شفاف باید با مردم در میان گذاشت. باید توضیح داده شود که نیازهای اساسی باید در اولویت باشند و واردات کالاهای غیرضروری به دلیل کمبود منابع متوقف می‌شود. باید دولت و سیاستگذاران پیش‌گام کنار گذاشتن مصرف گرایی مرسوم در کشور شوند. باید ضمن تامین نیازهای اساسی عمومی، از اسراف جلوگیری کرد و این طور نباشد که برق برخی فضاهای لوکس قطع نشود اما مردم زیر بمباران هر روز با قطع دائمی دست و پنجه نرم کنند.

او هشدار داد عادی‌نمایی زمینه بی تفاوتی عمومی را فراهم خواهد کرد.

عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا تأکید کرد: اقداماتی چون واردات خودرو در این شرایط بسیار زیان بار هستند و احساس تبعیض را در جامعه تشدید می‌کند. با این‌که از زمان جنگ حدود ۴ دهه سیری شده اما با تغییر پارادایم حاکم بر ذهن مسئولان و تصمیم‌گیران، کشور دچار مشکلاتی شده‌است. امروز در نگاه حاکم بر سران قوا هم بی‌بینیم هر جا کمبودی احساس می‌شود، به سرعت سراغ شوک درمانی و آزادسازی قیمتی می‌روند. در شرایطی که کشور درگیر

با اعطای زمین ارزان قیمت یا مصالح با قیمت مصوب دولتی، زمینه صاحب خانه شدن بسیاری از مردم را فراهم کرد. درواقع دولتی که با یک جنگ ۸ ساله دست و پنجه نرم می‌کرد موفق شد آموزش، سلامت و بهداشت را رایگان کند و همزمان بخش بزرگی از جامعه را صاحب خانه کند. در آن زمان دولت اراده وغدغه این اقدامات را داشت اما امروز متأسفانه چنین رویکردی مشاهده نمی‌شود.

عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا با بیان این‌که در زمان جنگ هم برخی کالاهای سهمیه‌بندی شده بودند، گفت: وقتی کمبود هست باید سهمیه‌بندی در دستور قرار بگیرد، نه گران‌سازی. در آن زمان زیرساخت‌ها محدودتر بود و فناوری هم این قدر پیشرفت نکرده بود و امروز با پیشرفت‌هایی که صورت گرفته، بدون شکل گرفتن «صف‌های طولانی» می‌توان تخصیص بهتری انجام داد. هدف از این اقدامات این است که مردم احساس کنند حتی در شرایط جنگی نابرابر هم دولت و حاکمیت به نیازهای اولیه و اساسی آنها پی توجه نیستند. شکل‌گیری این احساس به افزایش توان دفاعی و انسجام عمومی منجر خواهد شد.

از نظر راغفر جنگ و تجاوز خارجی می‌تواند به رشد انسجام اجتماعی بینجامد، به شرطی که سیاستگذار از این سرمایه‌ی بی‌دیل بهره جوید و در سیاستگذاری به حفظ و تقویت آن کمک کند، نه این‌که طوری وانمود کند که شرایط کشور نرمال است.

**باید حقایق را شفاف به مردم گفت**

کمبود منابع حتی پیش از جنگ هم اقتصاد ایران

## زنگ خطر انباشت نیاز؛ فتر قیمت‌ها فشرده شده

عوامل اصلی جهش قیمت مسکن در این روزها



یک کارشناس بازار مسکن با اشاره به ریشه‌های جهش قیمت مسکن گفت: «این اتفاق ناشی از دو عامل اصلی بود. نخست، ابرتورم و نرخ بالای تورم عمومی در جامعه که عملاً هزینه تمامی کالاها از جمله مصالح ساختمانی، دستمزد‌ها و هزینه ساخت مسکن را بالا برد. دوم اینکه در دو تا سه سال گذشته، تولید مسکن ما تقریباً به زیر ۳۰۰ هزار واحد در سال رسیده است. این در حالی است که نیاز سالانه کشور بیش از یک میلیون واحد مسکونی است.»

به گزارش اقتصاد۲۴، بازار مسکن ایران پس از یک دوره رکود سنگین و نوسانات متوالی، اکنون در وضعیت حساس و انتظار

به سر می‌برد. افت شدید قدرت خرید مردم موجب کاهش چشمگیر «تقاضای مؤثر» شده است. با این حال، کارشناسان تحلیلی تحولات اخیر را به معنای از بین رفتن نیاز واقعی به مسکن نمی‌دانند. انباشت سالانه نیاز به مسکن در کنار کاهش حجم تولید در سال‌های گذشته، جریان زیرپوستی از تقاضا ایجاد کرده که به محض تغییر شرایط در اقتصاد یک بازارهای موازی، اثر خود را بر بازار مسکن نشان خواهد داد.

**کاهش شتاب بازارهای موازی و ورود سرمایه‌ها به مسکن**
بیت‌الله ستاریان، کارشناس حوزه مسکن، درباره وضعیت فعلی بازار و حرکت سرمایه‌ها اظهار داشت: «ما شاهد یک نوع عدم تعادل در قیمت‌ها بودیم. تحولات بازار دلار و سکه پس از دوره‌ای رشد، تقریباً شتاب مختصر خود را از دست دادند و سرمایه‌ها از آن بازارهای کوتاه‌مدت خارج شده و به سمت بازار بلندمدت، یعنی بازار مسکن، سرازیر شدند.»

وی افزود: «تقریباً پس از تعطیلات عید و پایان فروکش کردن فضای ناشی از تنش‌ها، جهش بسیار وسیعی را در کلیت بازار شاهد بودیم.»

**دو عامل اصلی جهش قیمت مسکن؛ تورم عمومی و کاهش شدید عرضه**

این کارشناس بازار مسکن با اشاره به ریشه‌های جهش قیمت مسکن گفت: «این اتفاق ناشی از دو عامل اصلی بود. نخست، ابرتورم و نرخ بالای تورم عمومی در جامعه که عملاً هزینه تمامی کالاها از جمله مصالح ساختمانی، دستمزد‌ها و هزینه ساخت مسکن را بالا برد. دوم اینکه در دو تا سه سال گذشته، تولید مسکن ما تقریباً به زیر ۳۰۰ هزار واحد در سال رسیده است. این در حالی

## بازاروسرمایه

## اخبار

قیمت جدید سیب زمینی مردم را شوکه کرد

**دلیل این گرانی چیست؟**



رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: ممنوعیت صادرات برای تنظیم بازار سیب زمینی کفایت نمی‌کند و همواره نظارت از مبدا باید صورت بگیرد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران، اکبر یآوری رئیس اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی گفت: اکنون عرضه سیب زمینی محدود به استان همدان و کرمانشاه است، از این رو با بحران روبه‌رو هستیم. به گفته وی، ممنوعیت صادرات برای تنظیم بازار سیب زمینی کفایت نمی‌کند و همواره نظارت از مبدا باید صورت بگیرد تا با انتقال محصول به انبارها و محدودیت عرضه نتوانند قیمت‌ها را بالا بکشند.

یآوری با بیان اینکه سیب زمینی جز کالاهای اساسی سبدخانوار محسوب می‌شود، افزود: با توجه به افزایش قیمت محصولات پروتئینی، تقاضا برای خرید سیب زمینی افزایش یافته است که تشدید نظارت‌ها منجر به تنظیم و آرامش بازار این محصول خواهد شد.

رئیس اتحادیه بارفروشان با بیان اینکه گرانی در خصوص تنظیم بازار سیب زمینی نداریم، گفت: قیمت سیب زمینی در میدان به یکباره از ۵۰ هزار تومان به ۷۰ هزار تومان افزایش یافته است که امیدواریم با تشدید نظارت‌ها جلوی افزایش قیمت گرفته شود.

معاون اقتصادی استاندار چهارمحال و بختیاری:

## برای حل موانع در بخش‌های صنعت، گردشگری و کشاورزی استان معطل نمی‌مانیم

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار چهارمحال و بختیاری گفت: هیچ موضوع معطل شده‌ای در حوزه موانع ایجاد شده در بخش صنعت، گردشگری، کشاورزی و سایر بخش‌ها در این استان نداریم و جلسات ستاد تسهیل و رفع موانع تولید استان به‌صورت منظم برای حل موانع در این حوزه‌ها برگزار می‌شود.

ملک‌محمد قربانیور در جلسه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه عمده تولیدکنندگان هرگونه تغییر قیمت و افزایش در تعرفه انرژی، ارز و مواد اولیه را بر قیمت تمام شده کالا اعمال می‌کنند، اظهار کرد: بنابراین واحدهای تولیدی باید به تعهدات خود به بانک‌های عامل عمل کنند و مشکلاتی مانند افزایش قیمت‌ها مانعی برای عمل به تعهدات نیست.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار چهارمحال و بختیاری در خصوص تامین آب واحدهای تولیدی در شهرک‌ها و نواحی صنعتی، گفت: شرکت شهرک‌ها ملزم به تامین آب از روش‌های مختلف از جمله کش‌کشنی چاه، استفاده از چاه‌های کشاورزی و آبرسانی با تانکر است.

وی در خصوص طرح بازسازی واحدهای مسکونی روستای تاریخی و پلکانی سراقاسید در شهرستان کویرک و جذب سرمایه‌گذار در حوزه گردشگر، عنوان کرد: با توجه به مسائل و مشکلات مربوط در این حوزه برای مقاوم‌سازی منازل این روستاها، باید از تجربیات سایر روستاهای تاریخی مانند ایبانه و ماسوله استفاده کرد، می‌طلبد بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مطالعات مربوط به حفظ بافت ارزشمند روستای هدف گردشگری سراقاسید را رعایت ضوابط ابلاغی میراث فرهنگی در قالب طرح ویژه حفاظت و احیای این روستا آماده کند.

قربانیور تأکید کرد: روستای تاریخی سراقاسید در سال ۱۴۰۰ ثبت ملی شده است، دستگاه‌های اجرایی مرتبط با مسئولان محلی باید جلسهای برای حل چالش‌ها در مقاوم‌سازی واحدهای این روستا برگزار کنند، کم‌کاری‌ها در این حوزه باید جبران شود تا بتوانیم این روستا را ثبت جهانی کنیم تا مشکل معیشت این روستا نیز حل شود.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه در جلسه امروز ستاد تسهیل و رفع موانع تولید استان ۶ طرح صنعتی و گردشگری بررسی شد، گفت: خوشبختانه تعیین تکلیف روستای تاریخی سراقاسید با هشت مصوبه در این جلسه مصوب شد.

رشد ۹۹ هزار واحدی شاخص کل بورس

**کاهش تنش های سیاسی، بازار سهام را بالا برد**



یافته و همین موضوع تا حدی درباره تداوم موج صعودی بازار تردید ایجاد می‌کند. البته باید در نظر داشت که بخشی از پایین ماندن ارزش معاملات، به دلیل تشکیل صف های خرید در بسیاری از نمادها بود؛ صف هایی که به علت کمبود عرضه، امکان انجام معاملات بیشتری را فراهم نکردند. اگر در روزهای آینده همزمان با حفظ روند صعودی، ارزش معاملات نیز افزایش پیدا کند، می‌توان با اطمینان بیشتری از تداوم روند مثبت بورس سخن گفت.

۷۲۲ نماد در محدوده مثبت و تنها ۹۸ نماد در محدوده منفی قرار گرفتند که نشان دهنده فراگیر بودن موج تقاضا در بازار است.

همچنین ارزش سفارش های خرید به ۸ هزار و ۹۳۹ میلیارد تومان رسید؛ در حالی که ارزش سفارش های فروش تنها ۶۶۶ میلیارد تومان بود. در پایان معاملات نیز ۶۴۳ نماد با صف خرید و فقط ۲۴ نماد با صف فروش همراه بودند که از غلبه کامل تقاضا بر عرضه حکایت دارد.

**ورود ۲٫۶ همت پول حقیقی به بازار سهام**

روز گذشته ۲۲ هزار و ۹۸۰ میلیارد تومان معامله در بازار سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی انجام شد و همزمان ۲ هزار و ۶۴۵ میلیارد تومان پول حقیقی وارد بورس شد که نشان می دهد سرمایه گذاران حقیقی بار دیگر به بازار روی خوش نشان داده اند. همچنین سرانه خرید حقیقی ها ۹۸٫۱ میلیون تومان و سرانه فروش ۸۱ میلیون تومان ثبت شد و قدرت خرید حقیقی ها به ۱٫۲۱ رسید که بیاگر برتری خریداران در معاملات روز گذشته است.

از سوی دیگر، یک هزار و ۴۳۳ میلیارد تومان نقدینگی از صندوق های درآمد ثابت خارج شد که می تواند نشانه ادامه انتقال بخشی از سرمایه ها از بازارهای کم ریسک به سمت سهام باشد.

**ارزش معاملات همچنان جای رشد دارد**

با وجود عملکرد بسیار مطلوب بورس، یکی از نکات قابل توجه معاملات روز گذشته، ارزش معاملات بود. ارزش معاملات سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی به حدود ۲۳ هزار میلیارد تومان هم نرسید و در رقم ۲۲ هزار و ۹۸۰ میلیارد تومان متوقف شد.

اگرچه این رقم را نمی توان پایین ارزیابی کرد، اما نسبت به میانگین روزهای اخیر کاهش